
A KISZ művelődési akciója és a könyvtárak
A M agyar K om m unista Ifjúsági Szövetség 1979/80-as mozgalmi évében a — va

lam ennyi könyvtári hálózatot érin tő  — kulturális feladatok kap ják  a legnagyobb hang
súlyt. A KISZ KB 1978. novem ber 22-i ülésén elfogadott határoza t hangsúlyozza, hogy 
a szervezeti életen belül is meg kell terem teni a közösségi m űvelődés és szórakozás 
vonzó, fiatalos form áit. Az ifjúsági m űvelődés hagyom ányos közösségeit: az am atőr 
művészeti mozgalm at, a klubéletet, a szakköröket tovább kell fejleszteni, de ehhez 
az alapszervezeteknek is művelődő közösségekké kell válniuk. A K lSZ-szervezetek, 
-alapszervek vállalják  a M űvelt ifjiiságért, a korszerű m űveltségért jelszó jegyében 
m eghirdetett négy akció feladatait. A siker feltételezi az akciók helyi m egvalósítá
sának ötletes, változatos, sajátos form áit.

A négy akció (Hazai tájakon, K önyv és ifjúság, Barátaink, M űvészet és ifjúság) 
közül itt csak a „Könyv és ifjúság”-gal foglalkozunk, bár az egész akcióprogram  kap
csolódik a könyvtárhoz, az olvasáshoz. A felhívás így szólt: „Vegyetek részt orszá
gos könyves vetélkedőkön, am ely könyvekről, könyvek között, könyvek felhaszná
lásával folyik. A részvételhez elsősorban a könyvek szeretetére, olvasottságra és nagy 
já tékkedvre van szükség.” A vetélkedő csapatok (alapszervezetenként egy-egy 2—5 
főből álló csapat) a járási, városi, kerületi KISZ-bizottságokon szerveződtek. A já 
tékrendet a járási, városi, kerületi K ISZ-bizottságoknak kellett k ialakítaniuk. A ve
télkedő felm enő rendszerű. A megyei, illetve a budapesti döntők győztesei közül ke
rü lnek  ki m ajd azok a csapatok, am elyek részt vehetnek a Magyar Rádió  á ltal szer
vezett záróvetélkedőn. A já ték  nem  lexikális tudást kér számon, hanem  az olvasási 
készségre, tá jékozottságra, a könyvtárban, a könyvek közötti eligazodásra épül. T ár
gyát századunk irodalm i alkotásaiból (nemcsak a szépirodalomból, hanem  ism e
retterjesztő, politikai irodalom ból is) m eríti. A vetélkedők helyi, járási, városi és m e
gyei szakaszai novem ber 30-ig ta rtanak , az országos döntőre 1980 januárjá tó l áp rili
sáig kerü l sor. A M agyar Ifjúság  1979 augusztusától hetenként közöl já tékm in tát, s 
m egjelenik egy „könyves já tékoka t” tartalm azó kiadvány is. Célszerű az egyes já t
szóhelyeket úgy kiválasztani, hogy a részt vevő csapatok m elle tt a szurkolók is elfér
jenek a helyszínen. Szükséges, hogy a könyvtárak  a játszó csapatokat h ív ják  meg elő
zetes ism erkedésre, könyvtárbem utató  foglalkozásokra. A játékvezető lehetőleg rá 
term ett könyvtáros, pedagógus vagy népm űvelő legyen.

A K önyv és ifjúság  o lvasónapló-pályázat részét alko tja  a KISZ em líte tt akció
sorozatának. Pályázni lehet bárm ilyen m űfajú  alkotás nyom án született igényes ol
vasónaplóval, jegyzettel, esszével, kritikával, tanulm ánnyal, vallom ással — legfel
jebb 20 oldal terjedelem ben. Beadási határidő : 1979. novem ber 30. A d íjak  á tadására  
1980 m árciusában kerü l sor.

A KISZ olvasómozgalmi kezdem ényezése m indenképpen hasznos, hiszen a könyv
tá ri m unkában hangsúlyosan szerepel a fiatalokkal való folyam atos foglalkozás. Bi
zonytalanságra csupán az adhat okot, hogy az eddigiekkel ellentétben (Olvasási prog
ram  a felszabadulás harm incadik  évfordulójára, a Kell a jó könyv olvasópályázat 
stb.) a KISZ új olvasómozgalma nem  m eghatározott könyvekre tám aszkodik. Ennek 
azonban jó oldala is van, m ert így nincs m egkötve a  könyvtáros keze és fantáziá ja , 
m inden kis csoportra a legmegfelelőbb m ódszereket alkalm azhatja , és bá trabban  
a ján lh a tja  a  legm egfelelőbbnek ta rto tt irodalm at. Egyébként a negyedéves Esem ény- 
naptár 1979/4. szám ában ajánló bibliográfiák is ta lálhatók  a  négy témához.

A könyvtári propagandisták legutóbbi országos továbbképzési konferenciáján, 
K aposvárott felszólalt könyvtárosok vélem énye szerin t túlságosan kam pány jellegű 
ez az olvasómozgalom. Ezért m indenképpen tanulm ányozásra méltó a Pest megyei 
könyvtárosok módszere. A Pest m egyei M űvelődési K özpont és K önyvtár  ugyanis a 
a vetélkedők lebonyolítása u tán  tovább fo ly ta tja  a könyvtárlátogatások és könyvtár- 
használati ism eretek népszerűsítését a K ISZ-alapszervezetek körében. A teendőket 
m ódszertani kiadványban rögzítette: sajátos pontszerző versenyt h irdetett, m elynek 
során annyi jutalom pontot kaphat a könyvtár, am ekkora arányban a K ISZ-fiatalok
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részt vesznek a könyvtári rendezvényeken (tehát aszerint, hogy az alapszervezet lé t
szám ának hány százaléka volt jelen). E redm ényhirdetéskor vándord íjá t kapnak a 
legjobban szereplő könyvtárak  és KISZ-szervezetek. Az akció nem  zárul le ebben 
az évben, hanem  a jövőben is kapcsolódik a form ájában  évenként változó, de ta r 
talm ában várhatóan  m élyülő KISZ-akciókhoz.

Fontos tehát, hogy az olvasómozgalom ne záruljon le  1979. novem ber 30-án. 
Ezért aján la tos jövő tavasszal a forradalm i ifjúsági napok , illetve a következő, az 
1980/81-es akcióév program jaihoz alkalm azkodni, és hosszú táv ra  tervezni a f ia ta 
lokkal való kiem elt foglalkozást. A jelenlegi akciók csak kezdetei legyenek egy igen 
tartalm as, a még nem  olvasó fiatalokat olvasóvá nevelő tevékenységnek.

A sokszínű m ódszerek és eszközök sorában külön em lítést érdem el, hogy az ol
vasók igényeinek, szokásainak ism eretében tanácsos k ia lak ítan i a fiataloknak  leg
inkább megfelelő, tervszerű  és tudatos olvasási program ot. A könyvtárhasznála ti já 
tékok lebonyolításához számos k iadvány n yú jt segítséget, kezdve K atsányi Sándor— 
K önyves Tóth Lilla: B em uta tom  a könyvtárat c., rendkívül hasznos és népszerű k i
adványától egészen az ú jonnan m egjelenő K önyv és ifjúság. Tájékoztatás és já té k 
javasla tok a vetélkedőkhöz. (Bp. 1979. Móra Kiadó. 32 l.) cím ű összeállításig.

M iután egy új csoportot (jelen esetben 2—5, eddig nem  olvasó, illetve könyv
tárba nem  járó  fiatalt) sikerü lt bevezetni a könyvtárhasznála t rejtelm eibe, két m ód
szer is alkalm azható  az olvasm ányélm ények feldolgozására. Az egyik az egyéni — ez 
a hatásosabb, de egyben a nehezebb is —, a m ásik a csoportos beszélgetés. A cso
port érdeklődési körének megfelelően aján la tos kiválasztani egy izgalm as k isre
gényt vagy novellát, és azt elemezni. Ez a beszélgetés a könyvtár adottságainak fi
gyelem bevételével kiegészíthető a tém ához kapcsolódó zenem űvek hallgatásával, kép
zőm űvészeti alkotások (reprodukciók, album ok, poszterek) bem utatásával. Hasznos 
például a jászberényiek m ódszere: a kisregény vagy novella befejező részét a csoport 
tagjaival „ íra tják  meg”, s a k ia laku lt beszélgetést nem csak a  m ű cselekményére, h a 
nem  az író stílusára, a hasonló tém ájú  irodalm i m űvekre, film ekre, színdarabokra, 
képzőm űvészeti alkotásokra is k iterjesztik . Ezáltal lehetőség nyílik arra , hogy a fia 
talok „első” olvasm ányélm ényüket közösségben dolgozhassák fel, így látókörük bő
vüljön, és esetleg más m űfajokhoz kapcsolódó ism ereteiket is felhasználhassák. H i
szen a könyvtár — Havas K atalin  egyik a ján lo tt könyvéből idézve — nem csak a 
könyvek, folyóiratok gyűjtem énye, hanem  a kép, fotó, film, hangszalag, térkép, rep 
rodukció, diakép gyűjtő, őrző, feltáró, közvetítő intézm énye is. A könyvtáros a rra  
törekedjék , hogy hatni, a lakítani, kapcsolatot terem teni képes személyiséggé váljék, 
az olvasó pedig ne egyszerűen igénybevevő, adatgyűjtő, könyvet hozó-vivő, hanem  
tájékozódó, a  könyv tárra l és a könyvtárban élni tudó, aktív  b irtokosa is legyen a 
gy ű j tem énynek.

Az olvasm ányélm ények csoportos feldolgozásán kívül számos lehetőség (ankét, 
irodalm i vetélkedők, totó- és lottójátékok, szerepjátékok, író-olvasó találkozók, k i
állítások, pályázatok stb.) nyílik  az olvasók toborzására, és a rra  is, hogy a  nívós 

program ok révén végképp a könyvtár vonzásában m arad janak . Az egyetemi, főis
kolai könyvtáraktól kezdve a lakóhelyen működő könyvtárakon á t az iskolai és a 
szakszervezeti könyvtárakig  a könyvtárak  az akcióprogram  érdem i segítségével olyan 
lehetőséget kapnak, am elynek kihasználásával a szám ukra szinte legfontosabb ko r
osztályt láncolhatják  magukhoz. [Ehhez a m unkához különösen jól felhasználhatók 
a bővebb inform ációt nyújtó  következő kiadványok: A lapszervezeti tájékoztató. 
(A KISZ KB agitációs és propaganda osztályának kiadványa.) 1979/1. sz. 48 1.; Havas 
K atalin: Ifjúsági klubok a közm űvelődési könyvtárakban. 1979. 101 1.; Olvasási prog
ram  a felszabadulás 30. évfordulójának évében. (Szerk. és a m ódszertani ú tm utató t 
írta  P elejtei Tibor.) HNF — OSZK KMK. 1974. 46 1.]

M o ó r  M á r t a

Hallottuk
a K önyvtártudom ányi és M ódszertani Központban, hogy az Oktatási M iniszté
rium  könyvtárosképzési szakbizottságával egyetértésben szakértő bizottság b í
rá lta  felül és részben m ódosította, valam in t újabb, frissebb irodalom m al egé
szítette ki a kom plex főiskolai állam vizsgához korábban m egadott kötelező, 
illetve a ján lo tt irodalm at. Az új tájékoztató  füzet, am ely novem berben jelenik 
meg, m ár az  1980 m ájusában  érvénybe lépő, m ódosított irodalom jegyzéket ta r 
talm azza. Az érdeklődők igényükkel a három  tanárképző főiskolához, illetve a 
megyei és m ás hálózati központokhoz fordulhatnak.
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